En la ejecución de la presente Auditoría y de acuerdo con la información suministrada, por 
la administración de la ESE Centro de Salud San José I Nivel de San Marcos, se determinó 
que la Entidad celebró durante las vigencias 2019 y 2020, la siguiente contratación: 

Para la vigencia fiscal 2019, un total de Trescientos Noventa y Un (391) contratos por valor 
de Cuatro Mil Noventa y Tres Millones Cuatrocientos Sesenta y Cuatro Mil Ochocientos 
Cincuenta y Ocho pesos $4.093.464.5., y para la vigencia fiscal 2020, un total de 
Ochocientos Cuarenta y Siete (847) contratos por valor de Cuatro Mil Ciento Cincuenta y 
Un Millones Seiscientos Cincuenta Mil Quinientos Noventa y Dos pesos $4.151.650.592. 

Cabe anotar que, para efectos de evaluar la legalidad de la gestión contractual y determinar 
la muestra, al total de los contratos suscritos en cada vigencia y que fueron certificados por 
la administración del ente asistencial, se les fue restado los contratos laborales suscritos en

[...]

En la ejecución de la presente Auditoría y de acuerdo con la información suministrada, vía 
correo electrónico, por la administración de la ESE Centro de Salud San José I Nivel de San 
Marcos, se determinó que la Entidad celebró durante la vigencia fiscal 2019, un total de 
Trescientos Noventa y Un (391) contratos por valor de Cuatro Mil Noventa y Tres Millones 
Cuatrocientos Sesenta y Cuatro Mil Ochocientos Cincuenta y Ocho Pesos $4.093.464.5, tal 
y como se muestra a continuación: 

CONTRATACIÓN SUSCRITA EN LA VIGENCIA FISCAL 2019 

TIPO CANTIDAD VALOR

[...]

- Vigencia fiscal 2020 

De acuerdo con la información suministrada, vía correo electrónico, por la gerencia de la 
ESE Centro de Salud San José I Nivel de San Marcos, se determinó que la Entidad celebró 
durante la vigencia fiscal 2020, un total de Ochocientos Cuarenta y Siete (847) contratos por 
valor de Cuatro Mil Ciento Cincuenta y Un Millones Seiscientos Cincuenta Mil Quinientos 
Noventa y Dos Pesos $4.151.650.592, tal y como se muestra a continuación: 

CONTRATACIÓN SUSCRITA EN LA VIGENCIA FISCAL 2020 

TIPO CANTIDAD VALOR 

CONTRATO DE APRENDIZAGE SENA (CAS) 2  $6.059.466  

COMPRAVENTA 3  $43.580.080  

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS (CPS) 35  $297.837.824

[...]

contractual en dicha plataforma, tal y como se describe a continuación: 

En la vigencia fiscal 2019, la entidad rindió en el SIA OBSERVA un total de Trescientos 
Noventa y Un (391) contratos. 

Para la vigencia fiscal 2020, la entidad rindió en la plataforma SIA OBSERVA un total de 
Ochocientos Cuarenta y Seis (846) contratos. 

Ahora bien, si comparamos los contratos rendidos en el SIA OBSERVA en las dos vigencias 
auditadas (1237 contratos) con la contratación certificada por la entidad para estas dos 
vigencias (1238) contratos, nos encontramos que la diferencia es de solo (1) contrato, lo